



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۴/۰۴/۰۳

لیکوال: پوهنوال رسول باوری
رالپرونکی: احسان الله ارینزی

لرغونی خروشتهی لیکدود او د هغه خواتی بیلگه

میدان وردک ولایت د تاریخ په اوږدو کې

وردک د تاریخ په بهیر کې سیمینار

اتمه مقاله



په افغانستان کې یو شمیر داسې کتیبې او ډبر لیکونه سته چې لا تر اوسه په بشپړه توګه نه دي لوستل سوي ، د بیلگو په توګه په لغمان ولایت کې الیشنګ کتیبه، د هزار سم څخه تر لاسه سوي یوشمیر لیکبڼې او نور یادولای سو، خو د لرغونو زمانو داسې کتیبې، ډبر لیکونه او د لیک بڼې هم سته چې په اړه یې یو شمیر بهرنیو او کورنیو پوهانو زیار ګاللی او د پوهېدو وړ یې ګرځولي دي. د دې ډلې لیکبڼو څخه یو هم خروشتهی لیکدود دی چې ۳۰۰ کاله پخوا تر مېلاد منځ ته راغلی او تر ۵۰۰ میلادي کلونو دود و. دا لیکدود چې د خپل مهال په تاریخي پېښو د پوهېدلو ګټور او ارزښتمن لاسوند ونه لري، د زیات شمیر څیړونکو د پام وړ ګرځېدلی او په اړه یې څیړني کړيدي. په دې لیکنه کې هڅه سوي چې دخروشتهی لیکدود په اړه درې پوښتنې او یوه بیلگه په لنډه توګه یادې کړو.

لومړۍ دا چې خروشتهی لیکدود چیرې پیدا سوي، د ترویج او تعمیم سیمې یې کومې دي؟ دوهمه پوښتنه دا چې دا یوازې لیکدود و او که ژبه هم وه، که یوازې لیکدود و نو د کومو ژبو لیکبڼه ده؟ او دریم دا چې د لوستلو لپاره یې چا زیار ګاللی او د کومو معیارونو پر بنسټ یې د دې لیکدود اوازونه پیدا کړيدي؟ لومړۍ: خروشتهی لیکدود چیرې پیدا سوي او په کومو سیمو کې کارول سوېدی؟

تر دې مهاله چې د لرغونو لیکنو او په ځانګړې توګه د خروشتهی لیکدود په اړه څیړني تر سره سوي، داڅرګندوي چې خروشتهی لیکدود د اوسني افغانستان په ختېزو سیمو کې منځ ته راغلی او تعمیم سوېدی . په دې اړه انګلیسي نامتو لرغونپوه ویلسن (Wilson, Horace Hay man 1786-1860) په خپل (لرغوني اریانان) نومي اثر کې لیکي چې : خروشتهی لیک له اړه اریایي لیکدود دی، چې د امو او اباسین تر منځ سیمو کې راتیچ وو. د نامتو ژبپوه کارل بوهورل (Karl Bühler 1879-1963) په وینا د خروشتهی لیکدود نوم د هغه لیک د بنسټ

د پاڼو شمیره: له 1 تر 5

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالپرو مخکې په څیر و لولی

ایښوونکي د نوم څخه اخستل سوېدی چې (خروشته) نومېدی. د نوموړي په باور په خروشتهي لیکدود کي یو شمیر ږغونه د براهمي لیکدود څخه را نقل سویدی، په خروشتهي لیکدود کي ږغ لرونکي او بېرغه توري سته چې پخوا په براهمي لیکدود کي هم موجود وه او بنايي خروشتهي لیکدود د براهمي لیکدود تر اغېزي لاندې وده کړې وي؛ خو هغه څه چې څرگند دي هغه د اوسني افغانستان په ختیځو سیمو کي د دې لیکدود پیاوړی شتون او همدلته د همدې لیکدود منځ ته راتلل دي.

دوهم : خروشتهي یوازي لیکدود وو او که ژبه هم وه ؟

د بیلا بیلو پوهانو څیړنو ښودلې ده چې خروشتهي یو ځانگړی لیکدود دی. دې لیکدود ژبه نه درلوده، د هغه مهال لیکوالو د مروجو ژبو د لیکني په توگه کار ولی دی. د هغو کتیبو او ډبر لیکونو څخه چې په بیلا بیلو زمانو او سیمو پوري اړه لري، دا څرگنده سوېده چې د همدې لیکدودپه مرسته د یوناني، سانسکریت، پارا گریټ او نورو ژبو مفاهیم او مطالب لیکل سویدی. راپسون نامتو ژبپوه Rapson EJ (1861-1937) د خروشتهي ژبي زیات شمیر لیکني، کتیبې، ډبر لیکونه او مسکوکات په خپل (خروشتهي لیک) نومي اثر کي را پیژندلي او څیړلي دي. په خروشتهي لیکدود لیکل سوي نامتو کتیبو څخه د بیلگي په توگه د صوات کتیبه چې په ۱۸۳۸ زیږدیز کال د مسون په وسپله وپیژندل سوه، په بامیان کي د ونو پر پوست لیکل سوي لیکني چې په ۱۹۳۰ زیږدیز کال وپیژندل سوي، د باجوړ کتیبه چې په ۱۸۸۹ زیږدیز کال وموندل سوه. په ۱۸۴۳ زیږدیز کال د جلال اباد په بیمارانو کلي کي د بناغلي مسون په وسیله خروشتهي کتیبه وموندل سوه او په دې ډول په سلگونو نوري کتیبې چې د افغانستان په دننه او د اوسني افغانستان د سیاسي کرښو بهر تر لاسه سویدی.

دریم: د دې لیکدود د لوستلو لپاره چا زیار گاللی او د کومو معیارونو پر بنسټ یې د دې لیکدود اوازونه پیدا کړيدي ؟ ژبپوهانو د دې لرغوني لیک د لوستلو لپاره د یوناني ژبي مفاهیم معیار گرځولي دي. د لومړي ځل لپاره په ۱۸۳۰ زیږدیز کال د مسکوکاتو پر مخ د یوناني لیکدود او خروشتهي لیکدود گډ لیکونه ولوستل سوه، لومړی د مسکوکاتو یوناني لیک ولوستل سو او بیا د یوناني ژبي څخه تر لاسه سوئ تعبیر د خروشتهي لیکدود لپاره هم ومنل سو، له هغه وروسته د خروشتهي لیکدود د پوهېدلو لپاره د یوناني لیکدود او ژبي کاریدل معیار وگرځیدل. د نړی د بیلا بیلو هیوادونو څخه بیلا بیلو ژبپوهانو او لرغونپوهانو د خروشتهي لیکدود په اړه څیړني او پلټني کړيدي، چې د بیلگي په توگه د یوشمیر نومونه را یادوو : د خروشتهي لیکدود زیات شمېر کتیبې او لیکني د انګلېسي لرغونپوه مسون په زیار د (د څیړنو مهال د ۱۸۳۳ څخه تر ۱۸۳۵ زیږدیز کال پوري) پیژندل سوي او تر لاسه سویدی. سر اورل ستاین (د څیړنو مهال د ۱۹۰۰ څخه تر ۱۹۱۳ زیږدیز کلونو پوري) راپسون (د څیړنو مهال د ۱۹۱۴ څخه تر ۱۹۴۷ زیږدیز کلونو پوري) او زیات شمیر نور بهرني څیړونکي یادولای سو چې د خروشتهي لیکدود په پیژندلو، پیدا کولو او لوستلو کي ارزښتمنه ونډه اخستی ده. د دې تر څنګ یو شمیر کورنیو پوهانو او څیړونکو هم د دې لیکدود په اړه هر اړخيزي څیړني او پلټني تر سره کړيدي چې د علامه حبیبي، استاد کهزاد، مرحوم دوست شېنوارې او پوهاند داکتر الفشاه خدران نومونه تر ټولو وړاندي د یادولو وړ دي .



د پاڼو شمیره: له 2 تر 5

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزې بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله لیکنه له رالیږلو مخکي په څیر و لولی

د خروشتهی لیکدود یوه بیلگه په لاهور میوزیم کی (د صوتا حروشتهی ډبر لیک)



د خروشتهی لیکدود یوه بیلگه چی د حیوان پر پوستکی لیکل سویده



په لاهور میوزیم کی د خروشتهی لیکدود په اړه د میوزیم د مشر څرگندونې

د پاڼو شمیره: له 3 تر 5

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de
یادونه: دلپکنی د لیکنیزې بنې پازوالی د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په څیر و لولئ



پر مسکوکاتو د خروشتهي لیکدود دوی بیلګې (د ختن واکمن Gurgamoya گورجا مویا)
د خروشتهي لیکدود په اړه ویکپیډیا دا ټکی ثبت کړیدی.

Inscriptions and documents in [Kharosthi](#) have been found over a broad area in Afghanistan. To the far west and north west, we can now add to the handful of inscriptions known to Konow, several more specimens from sites along the [Kabul River](#) in Afghanistan as far west as [Wardak](#) or Khawat, some 20 miles west of Kabul. Recent archeological excavations have also yielded numerous Kharoshti inscriptions from north of the [Hindu Kush](#), in ancient [Bactria](#), both in sites in northern Afghanistan such as [Qunduz](#) and in several places in the former Soviet republics of [Uzbekistan](#) and [Tajikistan](#).^[7]

ژباړه : د خروشتهي لیکدود بیلګې (اسناد) د افغانستان د ختیځو سرحدی کرینو (د هند موقعیت ته په پام - ژباړونکی) په لویځ او شمال لویځ سیمو کی موندل سویدی. یو شمیر دا لیکونه لوستل سوی او او په بشپړه توګه پیژندل سویدی. دا لیکدود په کلی توګه د افغانستان دکابل حوزې په زیاتو ځایونو کی موندل سویدی، او بیا په ځانګړې توګه د کابل ښار شل کیلومتری واټن د وردک ولایت په خوات او همدا ډول د هندوکش په شمال د لرغونی باخترا په کندوز کی هم تر لاسه سویدی. د خروشتهي لیکدود بیلګې د اوزبکستان او تاجکستان په یو شمیر سیمو کی هم تر لاسه سویدی.

خروشتهي لیکدود د افغانستان د لرغونی تاریخ د بیلا بیلو پېښو د پوهیدلو لپاره خورا ارزښتمن لیک دی چې د کنشکا او د هغه د زوی هویشیکا د واکمنی پر مهال (۱۴۹-۱۸۲ میلادی) یی یوه بیلګه په خوات کی لیک سویده. دا لیک پر یوه لوبني په دريو بشپړو او بله نیمه کرښه کی حک سوی دی. د لیکنی متن مذهبي هدایتونه دی او په هغه کی د ترخُم او محبت الهام له ورايه څرګندیري. دا ظرف په ۱۸۳۸ میلادی کالانګلیسی لرغونپوه چارلس مسن د وردک ولایت په خوات سیمه کی وموند او اوس په بریتشن موزیم کی ساتل کیري.

د پانوی شمیره: له 4 تر 5

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنی د لیکنیزې بڼې پازوالی د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکی په څیر و لولئ

د ليک پښتو متن :
(په ۵۱ کال او ۱۵ تاريخ ارتمې سيوس کمه گوليه د گرومريگه خای ناستی په خوات کي ميشت سو او د ساکانومي په ويار يي د ويهاره او گرومريگه په ستوپه کي د يادښت يوه بيلگه جوړه کړه په دې توگه دې ستره نيکمرغي او خوشحالي وي، او په دې نيکمرغي کي دي د هوويشکه ونډه ډيره وي.)



د خوات د لوبښی يو انځور چې اوس په بریتش میوزیم کی ساتل کیږی.

دا لرغونی لوبښی د وردک ولایت دخوات په یوې بوداي ستوپه کې موندل سویدی. ښایي دا لوبښی د نذر په توگه د دویمې میلادي پېړۍ په وروستیو کې ایښودل سوی وی، دالوبښی دگندهارا د تمدن یوه نښه ده.

اخځونه :

- ۱ - حبيبي، عبدالحی. تاريخ خط و نوشته های کهن افغانستان . چاپ دوم. ۱۳۷۷.
- ۲ - الفشاه، خُدران. کتبه ها ومسکوکات افغانستان. (کابل : پوهنتون کابل) ۱۳۶۷.
- ۳ - باوري، رسول .د افغانستان لومړني مدنيتونه). کابل : کابل پوهنتون (د علمي رتبې تيزسس . ۱۳۷۳ .
- ۵ - بيلا بيل ويب سايټونه

www.dkpdindia\www.booksformind.com\www.ancientscripts.com

او يوشمير نور .

6- *The Afghans*, Willem Vogelsang, p.186, Blackwell Publishers Ltd

د پاڼو شميره: له 5 تر 5

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دلېکنې د ليکنيزې ښې پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په ځير و لولئ